1475

Federic^o. 3.

necessarias summa diligentia complexus est. Et si peccator hominum more obfluatissimum in christiane religionis fuit: misericordisq; in pauperes ac pietatis in deum. Adhuc etiam cum tria sua ipsa erexit: ecclesias quoque nonnullas. Brixie: Bergomi: Baselle: Alpage: Alsalbe: alijsq; locis construxit: et donavit. Ingentia eum et perpetua legata pro nobilibus pauperibus virginibus maritandis dimisit distribuenda: quae res certe immortalis eius efficiet: et christiane religionis obfluatissimum fuisse testantur. Excoluitq; propterea Bergomum Bergomateque agrum et Brixiam magnis domorum edificijs. Agrum quoque bergomensem cum pluribus edificijs. scilicet peregrinas aquas maxima cum ipsa introducendo bonificavit. Indagavitq; balnea pro lepra purganda in bergomensi agro atque construxit. Quamto magis eo spiritus princeps ipse claruerit consilio: prudentia: ac benivolentia: reuerentiaue: legatorum regum principum ac ducum ad eum frequentes ipse declarant. Nonnulli principes ipsi pacem et societatem ab eo petiere. Erat eum erga omnes multe humanitatis: clementiae: mansuetudinis: bonitatisq; ac in equitate humilitatis: virtute vero et iustitia re magisq; verbo excolebat: seditionum infensissimum ferebat. Eius aule amplitudo: pompa: et gloria: omnium principum aulas equit: ubi de honore agebatur pecuniarum profusissimum: nunquam pro splendore dignitatis ac glorie passus fuit superiorum. Errantibus eum venientibus cum inuenerabilibus pecunijs heredes instituit et ditissimum fecit. Innumerabiles eum terrarum principes diuersis sub temporibus imperator hic suo sub vexillo habuit. Nouissimis vero diebus: hi clarissimi duces eius stipendia uno exercitu secuti sunt. In primis Hercules estensis nunc Ferrarie dux. Alexander Sphortia pisauri dominus: Bonifacius nunc Bontifferrati marchio. Pistorius Manfredus nunc Fauentis dominus. Liechardus Pinus Ordilapbi germani Soroluij princeps. Joannes frater cisterciensis miradulani comes cum duobus filijs: Marcus carpensis: Deiphobus angularis: Joannes fantoni: Laudola eques: Sphortia secundus: Franciscus ducis ex pellice filius: Gerardus: Gaspar: et Jacobus omnes ex martinorum familia: et alij multi. Has itaque huius clarissimi imperatoris laudes ad multorum exemplum breui sub praedictio scribere curauimus: ut nobile hominis exemplum legentes possit emulatio ac desiderio immortalitatem adipisci.

Capha genuensium ciuitas: quae est in septentrionali plaga in littore Euxini maris populosa quaeque et mercatoribus apta: huius anno quodam Squarcaphigo Venuensium ea parte in turcorum manibus deuicit: odio eum Balacij vicecomitis ducis id scelus factitatum fuisse tradunt. quod omni ingenio ipsam et gentem sibi subicere nitentur: et libere principatum de eis sibi vendicare. Superiori autem anno in insula Creta spiratio orta Cretenses regi turcorum fidei dedere arma suscepturi: si classis eo mitteretur in insulam in eius partem transferretur. Ea re prope profestum imperator classis venete cum quadraginta biremibus armatis in insulam nauigauit. Eaque classis ubi a cretensibus uisa est. adesse turcum creditum est: et mox turci nomen in clamatum in custodes urbis Cadie ab eisdem sentitum est. Quae remiges et pugiles expoliti spiratores omnes ceperunt. Expectantibus autem cretensibus turcorum classis. Ecce turci in Euxinum mare quod est trans bosporum nauigant: et terrestribus copijs sequentibus propter omnem spem expectationemque apud Capham consistit: et expugnantes lacerantesque urbem tandem cum magna cede ceperunt.

Radus Tyber ac reliqua Italiae flumines: huius anno Nouembrio mense ex multitudine Imbrum ita cruenti: ut et alueni affluentes multa Accolodana intulerit: quod non secus per vias nauigabatur: ac prope fluminum alucae facie consueuerat. Decrescentibus paulopost: multa aialia: et quae maxime Tyber secum traxit: ex quorum flatu multa pestis subsecuta est.

Andreas viderimus. 4. et 70. venetorum dux: huius anno Bocenico duci surrogatus: ducavit anno uno: et mense 4. vir etate et aucte grauis atque opibus inter pretiosos venetos affluentissimus. De quo ob magnam breuitatem nil memoria dignum huius quod litteris mandari possit: Iuste eum et integre principatum sibi creditum rexit: ut optimi patris desiderium nemini reliquerit. Qui est primo mense quarto ducatus sui deficiens in ecclesia Seruorum sepellitur.

Carolus Burgundionum dux vltimus ex illusterrima regia francorum domo natus: Philippi ducis filius: huius anno cum ducatu vixit. 9. annis tenuissimus: a Sueuis in plio fratris et fufus atque fugatus tandem obtruncatus morte obiit: hic vir fortis et severus atque magnanimus ab ipsa sua adolescentia fuit: vni cum vigesimo annu attigisset et Sadaueses ciues a Philippo patre privilegium quoddam extorsisset et ab eo est confirmatioem violenter obtinuisse: ipse domum reuersus non pauca militum manu collecta in Sadauium duxit: et impetu suo maxime civium illoz occidit edidit: et tanta illi ubi calamitate illuxit: ut nunquam antea in vna pugna ex Sadauiensibus tot occubuisse a maioribus memorie traditum sit. Ingressusque ubi privilegia omnia in medio urbis foro exuri fecit. regem deinde sumptu multas cum Ludouico francorum regem certationes suscepit: et multas illi calamitates illuxit paceque cum eodum pro modo perfecta: a leodiensibus infensus: omnes belli vii in eos conuertit: deique ciuitate obtenta inueros in ea infecit: nec ulli quod sexui aut etati seu dignitati parcere voluit: eo magis bello et capti-

Federic^o. 3.
uitate tāta cede crudelissimā exercuit: quāta neq3 grecoꝝ neq3 barbaroꝝ iſferāt hystorie:
postcedē editā vniuersā p̄sus oplanauit vrbēz: nec vnū quidē calculū dimisit. In medio
āt vrbis foro columnā erexit: z ide digressus vrbem desolatam reliquit: postea vō cū Edo
uārd^o angloꝝ rex ei^o sororius ab Henrico Castelle rege: regno p̄ arma pulsus fuisset: ad Ca
rolū hūc accedēs solaciū z auxiliū h̄bericū ac Ludouicū reges exposulauit: q non solū
solaciū eidē prebuit: s3 eo i regē restituto et quoaduixit: maximū Andonico regi bellū idixit
z maxis cū calamitatib^o attriuit: erat n. Carolus hic adeo accerrim^o eqtatis defensor: vt p̄
pter illā tuendā nullius iracūdiā: nullius inimicitā: nullusq3 similitatē aut potētā extime
scērimo z metā honestatis excedēt. Veniq3 cū mltas puincias ingēri infectōe sibi subegis
set: ad Mansciā ditiōis Reimbari Lotboringie ducis vrbem cū q̄ttuordecim milib^o tan
tū puenit: i eo loco veniētes copias eius p̄stolaturus vt iregris exercitibus h̄ Suenos quos
vltiori vocabulo Suiceros appellam^o maturaret: dūq3 ibi veniētes exercit^o p̄stolaret:
ecce Suiceri coeūt: ipronisq3 i ante Lucano. pximū quēdā mōtē capiūt: in quem dux ipse
Burgūdnus et pedites q̄dringētos vt ip̄z occuparet misit. Ibiq3 Suiceri hostium copias
adoriunt: easq3 fugatas i castra ducis popularit^o aduolant: tantaq3 strage eū afficiūt: vt ex
q̄ttuordecim hoīum milib^o: vix q̄ttuor milia fugisse perhibeant: alij aut vt celi: aut profligati
p̄ deuia queq3 fugientes. Carolū fugientē deseruere: quē hostes insequentes tādē ob
truncauerē. Atq3 eo mortuo hoꝝ ducū gen^o extinctū est. Unicam eim filiam hic regni be
redē dereliquit: que Federici cesaris filiū duxit maritū: ex quo cū duos genuisset filios: z
ipsa supiori āno ex equo delapsa fractis ceruicib^o expirauit. Eoq3 mō hec ip̄a burgūdnū
pp̄t crudelitātē radicū eulsa ē: vt oēs cogiscāt: quāta puidētā hūanaz et rex pbat h̄e de^o
z quomō bonos z misericordes z nō sanguinē ficientes dilgat: malos at abhorreat: z a ra
dice disperdat.